
ROMÂNIA 
JUDEŢUL TIMIŞ 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI FIBIŞ 

HOTĂRÂREA 
nr. 44 din 26.08.2024 

FIBIŞ nr. 94/A 
Tel: +40-(0)256-232.095 

E-mail: registratura@cornunafibis.ro
www.comuna bis.ro 

privind aprobarea modului de valorificare a masei lemnoase provenite 

din fondul forestier al Comunei Fibiş 

CONSILIUL LOCAL al Comunei Fibiş, judeţul Timiş, întrunit în şedinţa extraordinară din data de 26.08.202,

Analizând temeiurile juridice, respectiv: 

,i. prevederile art. 4 şi 45 din Regulamentul de valorificare a masei lemnoase din fondul 
forestier proprietate publică aprobat prin H.G. nr. 715/2017, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

,i. prevederile Legii nr. 46/2008 (rl) privind Codul Silvic, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

Tinând cont de: 
,i. referatul de aprobare al primarului Comunei Fibiş, în calitatea sa de iniţiator, înregistrat sub 

nr. 3875/22.08.2024; 
o!o raportul de specialitate al Viceprimarului Comunei Fibiş înregistrat sub nr. 3876/22.08.2024; 
,i. adresa nr. 4218/M.E./07.08.2024 înregistrată sub nr. 3730/07.08.2024 transmisă de Ocolul 

Silvic Timişoara; 
,i. Amenajamentul Silvic al fondului forestier, proprietate publică a Comunei Fibiş; 
,i. că a fost îndeplinită procedura reglementată de prevederile Legii nr. 52/2003 privind 

transparenţa decizională în administraţia publică; 
,i. avizul favorabil al Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Fibiş; 

În temeiul art. 129 alin. (2) lit. d) şi alin. (7) lit. r), art. 139 alin. (1), coroborate cu art. 196 
alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

HOTĂRĂSTE 

ART. 1 Se aprobă ca masa lemnoasă provenită din partida APV 6046, UP I 

Comuna Fibiş, u.a. 45A, 45B. 46 B, cu un volum total de 444.81 mc, suprafaţa 19.3 ha, natura 

produsului: T. PRODUSE ACCIDENTALE I/ACC I, să fie valorificată ca „masă lemnoasă 

fasonată" ca lemn de foc cu prețul de 150 lei/mc (cu T.V.A. inclus) pentru locuitorii Comunei 

Fibiș și 300 lei/mc (cu T.V.A. inclus) pentru cei care nu au domiciliul pe raza Comunei Fibiș.






